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Abstract

The aim of this thesis is to analyse the image of British culture in selected ESOL textbooks

by evaluating the amount of content associated with it. The objectives are to discover the

extent into which the culture is implemented in the selected sample – New English File

series – as well as the series’ focus on either elite Culture involving the great products of

civilisation or culture in terms of behaviours, beliefs, and life patterns, and what the balance

of its forms of representation is. Two major intertwined parts are covered within this paper: a

specialist literature review concerned with the integration of culture into the language

instruction, and a content analysis, where the latter builds upon the theoretical background

established in the former.

Key Words: English, ESOL, textbook, British culture, culture, content analysis

Anotace

Cílem této bakalářské práce je analyzovat podobu britské kultury v ESOL učebnicích

anglického jazyka. Za tímto účelem byla zvolena obsahová analýza, jejíž jednotlivé kroky

zkoumají rozsah jakým se zvolený vzorek, New English File, zabývá britskou kulturou.

Současně se zaměřují na dominantní prvky analyzované kultury dle antropologického

konceptu dichotomického dělení kultury na “produkty” a “chování” a zároveň je zkoumán

i poměr, v jakém jsou zastoupeny prostředky prezentující zkoumaný fenomén. Práce se dělí

na dvě významné části, a to přehled odborné literatury zabývající se problematikou integrace

kultury do výuky cizího jazyka a samotnou obsahovou analýzu, jenž je úzce spjatá

s teoretickými poznatky představenými v části první.

Klíčová slova: angličtina, ESOL, učebnice, britská kultura, kultura, obsahová analýza
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Education must be not only a transmission of culture

but also a provider of alternative views of the world

and a strengthener of the will to explore them.

Jerome Seymour Bruner
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Introduction

The inclusion of culture into the language curriculum has remained an unresolved issue for

more than fifty years. The perception of the cultural phenomenon keeps changing in general

and not only in terms of language teaching. Currently, there has been a significant shift from

its peripheral position within language curriculum into the core of language learning itself as

Lange and Paige (2003, x-xi) explicitly point out and the CEFR implement.

I chose to pursue the issue of culture representation in ESOL textbooks as well as in

the foreign language curricula during my studies in Sheffield, United Kingdom. I realised that

most of the international students arriving to study at Sheffield Hallam University seemed to

have only limited knowledge of the visited country and its ways of life. This observation has

aroused my interest in this topic.

The first question to ask was whether the information about the life in the

Anglophonic countries, especially the United Kingdom, is sufficiently represented, and the

students have just been ignorant to the facts, or such information is presented in an

inadequate, restricted manner. It did not matter whether I approached it as a student or a

teacher; I had never paid attention to this branch of language education before I started

studying how complex and also fundamental this part of language learning and teaching can

be. My point of view has changed dramatically after reading a few publications on language

competence and performance regarding culture in the language education. This was when I

realised that this issue has been not only generally overlooked in the foreign language

learning and teaching, but also greatly ignored in the institutional teacher education.

Moreover, as far as culture is complex and rather elusive, it requires a great effort from the
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teacher to bring it to life in the classroom what may sometimes be perceived as unacceptable

‘waste of time’.

However, culture has currently been seen as an essential part of language instruction

since language draws upon its culture and vice versa. Therefore, these two are inextricably

intertwined and teaching a language inevitably means promoting its culture (Saville-Troike

2003, 14). Provided that textbook writers try to keep up with methodological frontiers, they

need to accustom their work in desirable fashion. Many theoreticians, such as Hymes (1972),

Canale (1983), Byram (1989), Byram and Estare-Serries (1991), Kramsch (1993), Bachman

and Palmer (1996), Lange and Paige (2003) and many others, have pointed out the importance

of developing an awareness of one’s culture and other culture-related competences and

attitudes in language learners which should help the speakers overcome difficulties while

communicating with people of different socio-cultural background.

The major culture-related competences, which are communicative and intercultural

(communicative) competence, play a key role in communication. To convey messages

appropriately, get the meaning across successfully and not to violate one’s cultural identity on

purpose, a speaker needs to know not only the language, but also the underlying rules and

principles for its use. Such rules and principles are embedded within culture and employ all its

elements that are usually described as dichotomy of Culture and (a) culture (Brody 2003, 39).

Byram and Estare-Serries (1991, 174) describe these in a cognitive analogy as ‘know-that’

and ‘know-how’.

It seems that ESOL textbooks deal with British culture in the first place because most

of the target language draws upon British English and its lexico-grammatical conventions.

Nonetheless, I assume that there is still a great potential in employing culture as a language-

learning resource, especially in extending the match of the target language with its culture.
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Thus, my hypothesis is that British culture has not been employed enough while teaching

British English. Moreover, I think that the main focus in language teaching has not

significantly changed yet, thus, ‘Big C’ has still been the dominant content of textbooks.

This paper will explore the image of British culture in the selected textbook series. It

will analyse: 1) the total amount of content associated with British culture, 2) whether the

prevailing focus of the series is on ‘Big C’ or ‘little c’ culture regarding British one, and 3) the

balance in forms of its representation.
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Literature Review

The aim of this section is to give an overview of literature concerned with the selected issue;

it will give an explanation of what the term culture means, current points of view on it as well

as the explanation of why it is important to include culture into language instruction.

Moreover, major culture-related competences will be described in the end.

What is Culture

The notion of culture refers to a human phenomenon which cannot be genetically transferred,

thus, culture acquisition is in nature a learning process highly dependent on the membership

within a specific speech community. Brody (2003) points out that culture is “negotiated in

large part through language” (Brody 2003, 40), and many cultural assumptions and values are

integrated within language. Therefore, these two entities are inseparably intertwined

constituting a dynamic relationship which keeps constantly changing and evolving. Each

human being is born with a capacity to learn absolutely any culture and language, however,

no individual controls all cultural knowledge (Brody 2003, 44; Damen 2003, 79).

There is no unified theory, approach, or paradigm focusing on culture since it is a

complex, rather elusive, multi-disciplinary phenomenon. Depending on a particular

viewpoint, culture may mean different things to different people (see Table 1).

Seen from anthropological perspective, culture represents both the ability to

communicate the meaning through symbols, which are also referred to as products, and the

various ways in which different groups of people classified and represented their experiences,

which are also called behaviours. Culture lies at the core of anthropology and represents “a

hallmark of the discipline” (Brody 2003, 40). It was anthropologists who provided us with the

common concept of culture distinguishing Culture and (a) culture and their interplay; the

17

anthropologist concept gives “a holistic understanding of the unique integration of all aspects

of human life” (Brody 2003, 40).

Selected definitions of culture

Culture means

“the artistic and social pursuits, expression, and tastes valued by a society or class, as in the arts,

manners, dress, etc.” (Collins English Dictionary 2000, 385)

“the highly evaluated products of civilisation” (Brody 2003, 39)

“the art, music, literature and other contributions of a given culture to the benefit of humankind”

(Damen 2003, 77)

Culture also means

“the knowledge and practices of people belonging to particular social groups, for example national

groups” (Byram and Morgan 1994, vii)

“linguistically mediated membership into a discourse community” (Kramsch 1995, 85)

“the common values and beliefs of a people and the behaviours that reflect them” (Gebhard 1996,

113)

“the total of the inherited ideas, beliefs, values, and knowledge, which constitute the shared bases of

social action” (Collins English Dictionary 2000, 385)

“the total range of activities and ideas of a group of people with shared traditions, which are

transmitted and reinforced by members of the group: the Mayan culture” (Collins English Dictionary

2000, 385)

Table 1: Selected definitions of culture

A sociolinguistic perspective on culture is one in which culture represents a social symbolic

construct which is the product of self and other perceptions (Kramsch 1993, 205). The

fundamental concept in this viewpoint is represented by the membership in a specific speech
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community which determines the extent into which not only language but also its culture is

acquired. “What aspects of culture need to be, can be, or should be, taught depend on social

context in which the language is being learned and will be used” (Saville-Troike 2003, 15).

Another notion of culture can also be found in the intercultural communication, where

culture stands as part of communicative trichotomy, along with communication itself and

language, and provides essential contextual information for conveying meaning across

successfully. Saville-Troike (2003, 12) and Damen (2003, 72) emphasise the importance of

the language-culture connection as language may become incomprehensible without its

cultural context. However, this discipline focuses on culture learning processes, especially the

symptoms of culture shock, rather than on “strange ways of strange folks” (Damen 2003, 80).

Studying Culture

Even though authors dispute over some aspects of culture and their membership within the

categories of the cultural dichotomy, the widespread distinction between ‘Big C’ (products)

and ‘little c’ (behaviours) culture is that anything humans make, what they learn and

consciously share, and transfer across generations falls into the former category, whereas the

latter refers to all invisible aspects of life such as what people believe in, what they wear and

eat, or do every day (Bennet, Bennet and Allen 2003, 243-4; Spiro 2013, 191-3). These two


[…]


U5 10 3 15 3 12 - 27 25 2 - 2 - 2 -

U6 9 1 15 2 7 2 27 24 2 1 1 1 1 1

U7 7 1 17 3 10 1 25 22 1 2 1 2 - -

U8 6 3 14 2 8 1 25 20 - 5 2 3 - 2

U9 2 - 5 1 3 - 10 - 10 - - - - -

Σ 62 16 131 21 73 7 217 191 9 17 12 14 5 10

□ N/A ■ BC ■ Ex ■ Im ■ C ex ■ C im ■ c ex □ c im ■ Text ■ Images ■ Audio
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D

NEF Pre-Intermediate

TEXT IMAGES AUDIO CULTURE BC TOTAL C

Σ BC Σ BC Σ BC EX N/A Σ EX Σ IM C c EX IM

U1 6 0 12 - 12 - 30 30 - - - - - -

U2 7 4 12 2 10 1 29 23 4 2 3 3 3 1

U3 5 3 9 1 11 2 28 23 3 2 2 3 2 1

U4 8 2 10 1 10 1 25 22 2 1 2 1 2 -

U5 9 1 11 2 9 2 26 22 2 2 3 1 2 2

U6 9 1 11 - 9 - 28 27 - 1 - 1 - -

U7 8 5 14 3 12 1 27 22 4 1 4 1 3 1

U8 9 2 12 - 11 1 27 25 2 - - 2 - -

U9 2 1 2 1 1 - 10 9 - 1 - 1 - -

Σ 63 19 93 10 85 8 230 203 16 10 14 12 12 5

□ N/A ■ BC ■ Ex ■ Im ■ C ex ■ C im ■ c ex □ c im ■ Text ■ Images ■ Audio

NEF Intermediate

TEXT IMAGES AUDIO CULTURE BC TOTAL C

Σ BC Σ BC Σ BC EX N/A Σ EX Σ IM C c EX IM

U1 7 2 17 2 8 1 25 21 3 1 1 3 1 1

U2 12 3 16 3 10 2 24 20 2 2 1 3 1 -

U3 7 3 14 3 9 3 23 16 3 4 2 5 2 3

U4 10 5 20 5 12 6 23 7 15 1 4 4 4 1

U5 9 5 12 3 13 7 24 18 3 3 2 4 2 -

U6 7 1 10 - 9 - 24 23 1 - - 1 - -

U7 11 6 13 5 11 4 22 13 4 5 1 8 1 -

Σ 63 25 102 21 72 23 165 126 23 16 11 28 11 5

□ N/A ■ BC ■ Ex ■ Im ■ C ex ■ C im ■ c ex □ c im ■ Text ■ Images ■ Audio
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Appendix I

NEF Upper-Intermediate

TEXT IMAGES AUDIO CULTURE BC TOTAL C

Σ BC Σ BC Σ BC EX N/A Σ EX Σ IM C c EX IM

U1 8 4 14 2 11 2 17 10 1 6 4 3 - 4

U2 10 4 12 4 14 1 25 20 3 2 - 5 - 1

U3 10 2 14 3 9 6 26 20 1 5 3 3 3 -

U4 7 1 14 1 14 - 23 21 - 2 1 1 - 2

U5 7 3 13 3 12 4 23 18 - 5 2 3 - 3

U6 10 5 11 6 11 5 23 16 5 2 6 1 5 1

U7 10 4 10 3 9 4 23 17 1 5 2 4 1 1

Σ 62 23 88 22 80 22 160 122 15 23 18 20 9 12

□ N/A ■ BC ■ Ex ■ Im ■ C ex ■ C im ■ c ex □ c im ■ Text ■ Images ■ Audio

NEF Advanced

TEXT IMAGES AUDIO CULTURE BC TOTAL C

Σ BC Σ BC Σ BC EX N/A Σ EX Σ IM C c EX IM

U1 5 4 11 4 9 4 20 16 3 1 2 2 1 -

U2 5 4 9 3 11 3 16 10 1 5 2 3 1 2

U3 7 3 10 2 8 - 22 18 2 2 3 1 1 1

U4 7 3 8 2 8 2 20 17 - 3 1 2 - 1

U5 5 1 12 1 7 1 20 17 - 3 1 2 - 1

U6 7 1 14 3 11 3 19 16 2 1 - 3 - 1

U7 8 5 9 4 10 5 19 13 3 3 3 3 2 2

Σ 44 21 73 19 64 18 136 107 11 18 12 16 5 8

□ N/A ■ BC ■ Ex ■ Im ■ C ex ■ C im ■ c ex □ c im ■ Text ■ Images ■ Audio
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Appendix II

Data summaries that are presented in the paper in the order of their appearance:

Stage 1

NEF Σ Exercises Non-British Explicit Implicit

Beginner 164 142 8 14

Elementary 217 191 9 17

Pre-Intermediate 230 203 17 10

Intermediate 165 126 23 16

Upper-Intermediate 160 122 15 23

Advanced 136 107 11 18

Σ 1072 891 83 98

% - 83 8 9

Stage 2

NEF British Culture Focus Big C

Σ EX Σ IM C c EX IM

Beginner 8 14 15 7 5 8

Elementary 9 17 12 14 5 10

Pre-Intermediate 17 10 15 12 12 5

Intermediate 23 16 11 28 11 5

Upper-Intermediate 15 23 18 20 9 12

Advanced 11 18 12 16 5 8

Σ 83 98 82 97 47 48

% 8 9 46 54 49 51

Stage 3

NEF Text Images Audio

Σ BC Σ BC Σ BC

Beginner 40 6 91 15 63 4

Elementary 62 16 131 21 73 7

Pre-Intermediate 63 19 93 10 85 8

Intermediate 63 25 102 21 72 23

Upper-Intermediate 62 23 88 22 80 22

Advanced 44 21 73 19 64 18

Σ 334 110 578 108 437 82

% - 31.9 - 18.7 - 18.7