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Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou pojetí kultury cílového jazyka, tj. pojetí britské

kultury, v rámci vybrané sady učebnic anglického jazyka pocházející z dílny Oxford University Press.

V teoretické části práce se autor snaží zasadit tuto problematiku do širšího kontextu interkulturních

aspektů výuky cizích jazyků. Jedná se o téma aktuální, a to obecně s ohledem na celospolečenské změny,

nutnost cizojazyčné vybavenosti obyvatelstva a strategické cíle výuky cizích jazyků s tím spojené, ale i s

ohledem na v České republice v nedávné době implementovanou kurikulární reformu (zahrnující mimo

jiné mezipředmětové vztahy Multikulturní výchova), Národní plán výuky cizích jazyků i současný stav

poznání v této oblasti.

V úvodu práce je čtenář seznámen s vlastní motivací studenta pro volbu tématu, ale i s jeho

přesvědčením (belief) o roli interkulturality v kontextu formálního jazykového vzdělávání. Následně je

stanoven jednak cíl celé práce, který je již v této fázi zasazen do stručného teoretického rámce, ale i

hypotéza, s o hledem na kterou by měla být teoretická východiska práce plněna relevantním obsahem.

Teoretickou část bakalářské práce považuji za zdařilou, autor prokázal zájem o zvolené téma, a to

především rozsahem prostudovaných zdrojů a šíří rozhledu v rámci problematiky interkulturality a s tím

souvisejících témat. Zároveň ale tato šíře záběru v jistých částech vede k povrchnějšímu zpracování

vybraných témat a nejasnému vztahu obsahu k cíli celé práce a výzkumného šetření. Již označení této

části práce jako Literature review napovídá, že se jedná spíše o pohled skrze různé teoretické perspektivy

na vybrané aspekty spojené s pojetím kultury v rámci jazykové výuky – a to velmi zdařilý pohled, ale

současně bohužel napovídá, že v teoretické části práce absentuje syntéza prostudovaných zdrojů a

vztažení jejich obsahu k didaktice anglického jazyka (resp. k DCJ). Jedná se tedy spíše o popis vybraných

fenoménu, ne, jak autor uvádí na str. 29, „the issue of implementation of culture into langauge

instruction“. Celkově však považuji teoretickou část práce za více než dostačující s ohledem na požadavky

na tento typ práce kladenými. Je evidentní, že autor projevil schopnost prostudovat tuto

multidisciplinární problematiku a s ohledem na její komplexnost, tj. rozvoj ICC v rámci výuky cizích

jazyků, přistoupil v praktické části práce k detailnímu zkoumání pouze jednoho vybraného aspektu –

dimenzi znalostí spojenou s jednou kulturou, tj. Britskou.

Praktická část práce a v ní obsažené výzkumné šetření je dle zadání zaměřeno na analýzu souboru

učebnic anglického jazyka vybranou perspektivou. Odpovědi na výzkumné otázky prezentované na str.

31 práce zodpovídá student s oporou o výsledky obsahové analýzy, která je především charakteru

kvantitativního. Přestože se tedy jedná o výsledky relativně popisné a stručné, považuji za nutné

zdůraznit, že byl analýze podroben celý soubor, tj. 6 učebnic. Oceňuji tedy především čas do analýzy

investovaný a prezentované výsledky považuji za zajímavý vhled do jednoho z aspektů rozvoje ICC. Co

naopak v práci postrádám je interpretace získaných dat s oporou o teoretická východiska rozpracovaná

v první části bakalářské práce.

Ráda bych v závěru poukázala na vybraná závažnější, ale i méně závažná, pochybení či nepřesnosti, která

doufám poslouží jednak jako témata pro diskusi k obhajobě, ale i jako podněty pro další studium zvolené

problematiky:

 Vztah (resp. posun) mezi komunikační kompetencí a interkulturní komunikační kompetencí by

zpřehlednilo zařazení obecných definic obou konstruktů, ne „pouze“ vymezení jejich

složek/komponent – tyto v obou kapitolách postrádám.

 Pojetí komunikační kompetence L.F. Bachmanem prezentované v tab. 2 na str. 22 je chybné.

Nabízí se podezření, zda autor bakalářské práce Bachmanovo pojetí Communicative language

ability studoval, jelikož ve výše uvedené tabulce tento celek zaměňuje za jednu z jeho pěti částí.

Doporučuji doplnit Bachmanovo přelomové pojetí komunikační kompetence, zejména s ohledem

na roli ICC. Bachman navíc nehovoří o znalostech, ale kompetencích.

 Obdobně pojetí IC/ICC A. Fantiniho je neúplné. Z vícera jejích složek autor opět prezentuje pouze

jednu její část, a to 4 interkulturní dimenze. Z modelu se tak paradoxně vytrácí např. cizojazyčná

komunikační kompetence (ve Fantiniho pojetí proficiency in the target language).

 Při prezentaci pojetí cílů v programovém dokumentu EU CEFR na str. 27/28 postrádám celou

jednu část, a to Obecné kompetence (General competences), v rámci kterých je značný akcent

kladen právě na interkulturní aspekty výuky cizích jazyků.

 Souhlasím s autorem, že uchopit big C Culture je v rámci formálního vzdělávání snazší než small c

culture. Toto je ale právě jednou z příčin rozpracování ICC a obdobných konstruktů na doménově

obecné (domain general) úrovni.

 Na str. 20 je kapitola věnovaná problematice osvojování si kultury (acquisition). Následně autor

píše o učení se kultuře (learning), ale i jejím postupném adoptování (adopt). Toto, tedy zejména

distinkci mezi osvojováním si a učením se (např. Krashen atd.), považuji za terminologicky

neujasněné / nepřesné.

 V neposlední řadě bych pak ocenila pokus o vlastní interpretaci získaných dat s oporou o

teoretická východiska tak, jak je uvedeno výše.

Po stránce formální práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Obsahuje nicméně nepřesnosti,

a to jak jazykové (chybějící členy, pochybení ve slovosledu atd.), tak technické (např. překlepy), které

však nenarušují porozumění jinak velmi kultivovaného textu.

Přestože tedy práce obsahuje jisté nedostatky vyjádřené v podnětech pro další studium či zamyšlení,

velmi ráda bych na tomto místě ocenila zřejmý zájem autory o zpracovávané téma.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji bakalářskou práci Radka Loučky k obhajobě a navrhuji

hodnocení

velmi dobře.

V Praze 26.8.2014 Mgr. Klára Kostková, Ph.D.